
Двадцать восьмое заседание Совета депутатов 
Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики третьего созыва

РЕШЕНИЕ

о т 2018 года № с. Ачхой-Мартан

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Совета депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района 

«Отчет об исполнении бюджета Ачхой-Мартановского 
муниципального района за 2017 год»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьи 14 Устава Ачхой-Мартановского 
муниципального района, Совет депутатов Ачхой-Мартановского 
муниципального района Чеченской Республики третьего созыва

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 
депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района «Отчет об 
исполнении бюджета Ачхой-Мартановского муниципального района за 2017 
год» на 7 мая 2018 года в 18 часов 00 мин. в здании администрации Ачхой- 
Мартановского муниципального района по адресу: с. Ачхой-Мартан, ул. 
Почтовая, 4.

2. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов 
Ачхой-Мартановского муниципального района «Отчет об исполнении 
бюджета Ачхой-Мартановского муниципального района за 2017 год» в 
срок до 3 мая 2018 года в районной газете «Иман» для учета предложений 
граждан по проекту, а также для участия их в его обсуждении.

3. Назначить ответственной за проведение публичных слушаний 
постоянную комиссию Совета депутатов Ачхой-Мартановского 
муниципального района по вопросам финансово-хозяйственной 
деятельности, бюджету, налогам, собственности и инвестициям.



4. Учету подлежат предложения, поступающие в Совет депутатов 
Ачхой-Мартановского муниципального района до 18 час.00 мин. 7 мая 
2018 года в письменном виде от граждан, проживающих на территории 
Ачхой-Мартановского муниципального района, достигших 18 лет. 
Предложения принимаются по адресу: Чеченская Республика, Ачхой- 
Мартановский район, с. Ачхой-Мартан, ул. Почтовая, 4.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ачхой-Мартановского 
муниципального района -  
председатель Совета депутатов А.Х.Шамсаев



Совет депутатов
Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики третьего созыва
Проект

РЕШЕНИЕ

от_________________2018 года № ___ с.Ачхой-Мартан

Отчет об исполнении бюджета 
Ачхой-Мартановского муниципального района за 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 14 июля 2008 
года № 39-рз «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в Чеченской Республики», решением Совета 
депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района от 08 мая 2013 года 
№ 23 «Об утверждении Положения о бюджетной системе, бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в Ачхой-Мартановском муниципальном 
районе» и п.2 статьи 27 Устава Ачхой-Мартановского муниципального 
района, Совет депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района 
Чеченской Республики третьего созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет «Об исполнении бюджета Ачхой-Мартановского 
муниципального района за 2017 год» по доходам: в сумме 1 277 625,5 тыс. 
рублей и по расходам: в сумме 1 280 882,7 тыс. рублей. Профицит бюджета 
составил 0 рублей (приложения №№ 1-3).

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 
«Иман» и размещению на официальном интернет-сайте Ачхой- 
Мартановского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Ачхой-Мартановского 
муниципального района -  
председатель Совета депутатов А.Х.Шамсаев



Приложение № 1

Отчет
об исполнении бюджета Ачхой-Мартановского муниципального района

за 2017 год

I. Доходы

В доходной части бюджета Ачхой-Мартановского муниципального района предусмотрено 
поступление доходов за 2017г. в размере - 1 326 433,0 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные 
поступления - 1 230 294,9 тыс. рублей, собственные доходы - 96 138,1тыс. рублей.
Исполнение доходной части бюджета района составило - 1 277 625,5 тыс. рублей, в том числе: 
безвозмездные поступления - 1 178 305,0 тыс. рублей, собственные доходы - 99 320,4 тыс. рублей. 
Выполнение плана в целом составило - 96,3 %, в том числе: по безвозмездным поступлениям - 95,8 
%, по собственным доходам - 103,3 %.

II. Расходы
В расходной части районного бюджета в отчетном периоде при плане 1 331 085,6 тыс. руб., 

выполнение составило 96,2% или в сумме 1 280 882,7 тыс.руб.

Совет депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

Остатки %
выполне

ния
по росписи

на счетах 
учреждений

Всего: 4 948,9 4 948,9 4 948,9 0,0 0,0 100,0

в том числе;

Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

3 850,2 3 850,2 3 850,2 0,0 0,0 100,0

Прочие 1 098,7 1 098,7 1 098,7 0,0 0,0 100,0

МУ "Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района”

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

Остатки %

выполне
ния

по росписи
на счетах 

учреждений
Всего: 52 930,2 51 886,3 51 886,3 1 043,9 0,0 98,0
в том числе;

Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

25 116,1 25 116,1 25 116,1 0,0 0,0 100,0

Прочие 3 071,4 2 686,8 2 686,8 384,6 0,0 87,5

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
задания на оказание 
государственных услуг (Газета)

4 337,8 4 337,8 4 337,8 0,0 0,0 100,0

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

8 028,5 7 569,2 7 569,2 459,3 0,0 94,3

Строительство, модернизация, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования за счет средств 
муниципального бюджета

9 984,5 9 984,5 9 984,5 0,0 0,0 100,0



Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов 
и поселений

1 391,9 1 391,9 1 391,9 0,0 0,0 100,0

Спортивные мероприятия 1 000,0 800,0 800,0 200,0 0,0 80,0

Средства на выборы 0,0 0,0 # ДЕЛ/0!

ГУ "Ачхой-Мартановское районное финансовое управление”

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

О статки %
выполне

ния
по росписи

на счетах 
учреж дений

Всего: 99 041,8 93 463,5 93 463,5 5 578,3 0,0 94,4

в том числе;
Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

11 253,8 11 253,8 11 253,8 0,0 0,0 100,0

Прочие 11 753,4 11 753,4 1 1 753,4 0,0 0,0 100,0

Резервный фонд 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0

Резервные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 # ДЕЛ/0!

Дотации поселениям 73 293,6 68 715,3 68 715,3 4 578,3 0,0 93,8

Субвенции работникам ВУС 1 741,0 1 741,0 1 741,0 0,0 0,0 100,0

МУ "Отдел дошкольного образования Ачхой-Мартановского муниципального района”

Н аим енование П лан Ф акт
К ассовое

исполнение

О статки %

вы полне
ния

по росписи
на счетах 

учреж дений
Всего: 251 413,6 225 504,5 225 504,5 25 909,1 0,0 89,7
в том числе;

Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

2 465,2 2 465,2 2 465,2 0,0 0,0 100,0

Прочие 1 707,9 871,1 871,1 836,8 0,0 51,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
задания на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)

222 289,6 203 745,8 203 745,8 18 543,8 0,0 91,7

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 # ДЕЛ/0!

Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных 
учреждениях

24 950,9 18 422,4 18 422,4 6 528,5 0,0 73,8



МУ ’’Управление образования Ачхой-Мартановского муниципального района

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

Остатки %

выполне
ния

по росписи
на счетах 

учреждений

Всего: 879 185,7 863 134,1 863 134,1 16051,6 0,0 98,2

в том числе;
Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

13 651,9 13 651,9 13 651,9 0,0 0,0 100,0

Прочие 4 252,6 1 915,8 1 915,8 2 336,8 0,0 45,1

Охрана семьи и детства 39 100,0 33 348,4 33 348,4 5 751,6 0,0 85,3

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
задания на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)

790 312,9 782 349,7 782 349,7 7 963,2 0,0 99,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели

31 868,3 31 868,3 31 868,3 0,0 0,0 100,0

МУ ’’Отдел культуры Ачхой-Мартановского муниципального района”

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

Остатки %
выполне

ния
по росписи

на счетах 
учреждений

Всего: 43 565,4 41 945,4 41 945,4 1 620,0 0,0 96,3

в том числе;

Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

31 128,2 31 128,2 31 128,2 0,0 0,0 100,0

Прочие 4 951,6 3 368,5 3 368,5 1 583,1 0,0 68,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
задания на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)

7 455,6 7418 ,7 7 418,7 36,9 0,0 99,5

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 30,0 30,0 30,0 0,0 0,0 100,0

ВСЕГО

К ассовое
исполнение

О статки %
Н аим енование П лан Ф акт

по росписи
на счетах 

учреж дений
вы полне

ния

Всего: 1 331 085,6 1 280 882,7 1 280 882,7 50 202,9 0,0 96,2

в том числе;

Фонд оплаты труда с начислениями 
по обязательному социальному 
страхованию

87 465,4 87 465,4 87 465,4 0,0 0,0 100,0

Прочие 26 835,6 21 694,3 21 694,3 5 141,3 0,0 80,8
Охрана семьи и детства 39 100,0 33 348,4 33 348,4 5 751,6 0,0 85,3

Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных 
учреждениях

24 950,9 18 422,4 18 422,4 6 528,5 0,0 73,8



Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
задания на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)

1 024 395,9 997 852,0 997 852,0 26 543,9 0,0 97,4

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели

31 898,3 31 898,3 31 898,3 0,0 0,0 100,0

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

8 028,5 7 569,2 7 569,2 459,3 0,0 94,3

Спортивные мероприятия 1 000,0 800,0 800,0 200,0 0,0 80,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов 
и поселений

1 391,9 1 391,9 1 391,9 0,0 0,0 100,0

Дотации поселениям 73 293,6 68 715,3 68 715,3 4 578,3 0,0 93,8

Строительство, модернизация, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования за счет средств 
муниципального бюджета

9 984,5 9 984,5 9 984,5 0,0 0,0 100,0

Резервный фонд 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0

Субвенции для осуществления 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

1 741,0 1 741,0 1 741,0 0,0 0,0 100,0

Исполнение бюджета по межбюджетным трансфертам

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

Остатки
%

выполне
нияпо росписи

на счетах 
учреждений

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты.

1 741,3 1 741,3 1 741,3 0,0 0,0 100,0

в том числе:

Администрация с. Бамут 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Валерик 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Давыденко 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Закан-Юрт 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Катар-Юрт 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Новый-Шарой 67,6 67,6 67,6 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Самашки 324,3 324,3 324,3 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Старый-Ачхой 51,8 51,8 51,8 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Хамби-Ирзи 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Шаами-Юрт 162,2 162,2 162,2 0,0 0,0 100,0



Администрация с. Янди 1 62 ,2 162 ,2 162 ,2 0,0 0,0 100,0

Наименование План Факт
Кассовое ■ 

исполнение

Остатки %
выполне

нияпо росписи
на счетах 

учреждений

Распределение дотации на 
выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности бюджетов сельских 
поселений из районного фонда 
финансовой поддержки сельских 
поселений.

71 710,1 67 270,8 67 270,8 4 439,3 0,0 93,8

в том числе:

Администрация с. Ачхой-Мартан 15 521,2 15 038,0 15 038,0 483,2 0,0 96,9

Администрация с. Бамут 3 964,0 3 964,0 3 964,0 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Валерик 5 721,5 5 383,1 5 383,1 338,4 0,0 94,1

Администрация с. Давыденко 3 727,0 3 455,8 3 455,8 271,2 0,0 92,7

Администрация с. Закан-Юрт 6 944,8 6 396,4 6 396,4 548,4 0,0 92,1

Администрация с. Катар-Юрт 6 968,7 6 555,3 6 555,3 413,4 0,0 94,1

Администрация с. Новый-Шарой 4 113,2 3 565,7 3 565,7 547,5 0,0 86,7

Администрация с. Самашки 10 650,8 9 384,4 9 384,4 1 266,4 0,0 88,1

Администрация с. Старый-Ачхой 2 327,0 2 327,0 2 327,0 0,0 0,0 100,0

Администрация с. Хамби-Ирзи 3 717,3 3 637,8 3 637,8 79,5 0,0 97,9

Администрация с. Шаами-Юрт 4 068,1 3 921,4 3 921,4 146,7 0,0 96,4

Администрация с. Янди 3 986,5 3 641,9 3 641,9 344,6 0,0 91,4

Наименование План Факт
Кассовое

исполнение

Остатки %
выполне

нияпо росписи
на счетах 

учреждений

Распределение дотации на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 
сельских поселений

1 583,4 1 444,4 1 444,4 139,0 0,0 91,2

в том числе:

Администрация с. Ачхой-Мартан 116,7 116,7 116,7 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Бамут 108,8 108,8 108,8 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Валерик 108,8 108,8 108,8 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Давыденко 109,1 109,1 109,1 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Закан-Юрт 272,0 133,0 133,0 139,0 0,0 48,9
Администрация с. Катар-Юрт 111,7 111,7 111,7 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Новый-Шарой 120,0 120,0 120,0 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Самашки 153,2 153,2 153,2 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Старый-Ачхой 108,7 108,7 108,7 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Хамби-Ирзи 121,9 121,9 121,9 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Шаами-Юрт 134,6 134,6 134,6 0,0 0,0 100,0
Администрация с. Янди 117,9 117,9 117,9 0,0 0,0 100,0



Приложение № 2
к отчету об исполнении бюджета Ачхой- 
Мартановского муниниципального района за 2017 
год

Доходы бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операции сектора 
государственного управления на 3 1.12.2017г.

Н аи м е но ва ни е  п оказателя
Код д оход а  по б ю дж етной  

кл ассиф икации
И сполнено

1 2 3

Доходы бюджета - Всего X 1 277 625 572,01

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 99 320 478,49

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 85 443 872,48

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 85 443 872,48

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 84 593 812,87

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

000 1 01 02020 01 0000 110 470 151,21

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
Кодекса Российской Федерации

000 1 01 02030 01 0000 110 61 856,68

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, 
являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

000 1 01 02040 01 0000 110 318 051,72

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1 03 00000 00 0000 000 7 784 384,39
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 000 1 03 02000 01 0000 110 7 784 384,39

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02230 01 0000 110 3 198 598,73

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02240 01 0000 110 32 471,08

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02250 01 0000 110 5 172 807,43

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02260 01 0000 110 -619 492,85

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 2 266 977,83

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 000 1 05 01000 00 0000 110 570 065,04

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01010 01 0000 110 214 604,08

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01011 01 0000 110 214 154,08

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 000 1 05 01012 01 0000 110 450,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов 000 1 05 01020 01 0000 110 263 076,80

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 000 1 05 01021 01 0000 11СI 263 554,58

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 000 1 05 01022 01 0000 11C) -477,78

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2016 года) 000 1 05 01050 01 0000 11C) 92 384,16

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 000 1 05 02000 02 0000 11C) 1 306 734,85
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 000 1 05 02010 02 0000 11C) 1 305 672,58

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 000 1 05 02020 02 0000 11CI 1 062,27

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 11СI 295 024,84
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010 01 0000 11СI 299 527,37
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 000 1 05 03020 01 0000 11CI -4 502,53
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 11C| 95 153,10
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных 
районов 000 1 05 04020 02 0000 11C) 95 153,10

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 оосI 602,00
Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 11С) 0,00
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 000 1 06 01030 10 0000 11С) 0,00
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 11C) 602,00
Земельный налог с организаций 000 1 06 06030 00 0000 11C) 0,00
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельскихпосел^ний 000 1 06 06033 10 0000 11С> 0,00
Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06040 00 0000 11СI 602,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах межселенных территорий 000 1 06 06043 05 0000 11СI 602,00

- 1 -



Земельный налог С физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселении------------- JЭ00 1 06 06043 10 0000 110 0,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА ’D00 1 08 00000 00 0000 000 9 1 4  3 9 0 ,0 8

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах обшей юрисдикции, мировыми с у д ь я м и _________________ 000 1 08 03000 01 0000 110 914 390,08

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах обшей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации)

000 1 08 03010 01 0000 110 914 390,08

ЗАДОЛЖЕГЕНОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 000 1 09 00000 00 0000 000 0,38

Налоги на имущество 000 1 09 04000 00 0000 110 0,00

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года) 000 1 09 04050 00 0000 110 0,00

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений 000 1 09 04053 10 0000 110 0,00

Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам) 000 1 09 07000 00 0000 110 0,38

Прочие местные налоги и сборы 000 1 09 07050 00 0000 110 0,38

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях муниципальных районов 000 1 09 07053 05 0000 110 0,38

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 1 887 458,16

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 05000 00 0000 120 1 887 458,16

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

000 1 11 05010 00 0000 120 1 834 520,16

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

000 1 11 05013 05 0000 120 1 834 520,16

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

000 1 11 05013 10 0000 120 0,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05020 00 0000 120 52 938,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

000 1 11 05025 05 0000 120 52 938,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

000 1 11 05025 10 0000 120| 0,00

п л а теж и : ПРИ п о л ьзо в а н и и  п р и р о д н ы м и  РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 153 913,08
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 153 913,08
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 2 803,28
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух передвижными объектами 000 1 12 01020 01 0000 120 857,21
Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 150 252,59
Плата за иные виды негативного воздействия на окружающую среду 000 1 12 01050 01 0000 120 0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 187 148,00
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением 
движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

000 1 14 02000 00 0000 000I 86 700,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02050 05 0000 41СI 86 700,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02052 05 0000 41С) 86 700,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 43С) 100 448,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена 000 1 14 06010 00 0000 43С) 100 448,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов 000 1 14 06013 05 0000 43С) 100 448,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений 000 1 14 06013 10 0000 43С) 0,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые разграничена (за исключением земельных 
участков бюджетных и автономных учреждений) 000 1 14 06020 00 0000 43С) 0,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 000 1 14 06025 05 0000 43СI 0,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 ООС) 790 495,09
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах 000 1 16 03000 00 0000 14С) 139 845,09
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, 119.1,119 2 
пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125,126, 126.1, 128, 129,129.1, 129.4, 132, 133, 134,135, 135.1,135.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации 000 1 16 03010 01 0000 14СI 137 598,58

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях 000 1 16 03030 01 0000 14С

-

> 2 246,51



Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении ( 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт

Э00 1 16 06000 01 0000 140 -9 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства ( 
и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции

000 1 16 08000 01 0000 140 30 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства 
и оборота табачной продукции

000 1 16 08020 01 0000 140 30 000,00

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу

000 1 16 21000 00 0000 140 10 000,00

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

000 1 16 21050 05 0000 140 10 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах, об особо охраняемых 
природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны 
окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного 
законодательства, водного законодательства

000 1 16 25000 00 0000 140 16 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах 000 1 16 25010 01 0000 140 3 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного 
мира

000 1 16 25030 01 0000 140 500,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды 000 1 16 25050 01 0000 140 0,00
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства 000 1 16 25060 01 0000 140 12 000,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

000 1 16 28000 01 0000 140 264 200,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

000 1 16 43000 01 0000 140 22 200,00

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 000 1 16 90000 00 0000 140 317 250,00

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов

000 1 16 90050 05 0000 140 317 250,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 -108 763,00
Невыясненные поступления 000 1 17 01000 00 0000 180 -108 763,00
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 000 1 17 01050 05 0000 180 -108 763,00
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 000 1 17 01050 10 0000 180 0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 1 178 305 093,52
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 1 178 305 093,52
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 151 145 848 704,52
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 151 123 608 617,42
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 05 0000 151 123 608 617,42
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 10 0000 151 0,00
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 00 0000 151 22 240 087,10
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 05 0000 151 22 240 087,10
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 10 0000 151 0,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 151 2 091 923,00
Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 151 100 000,00
Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 05 0000 151 100 000,00

Субсидии бюджетам на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды 000 2 02 25555 00 0000 151 1 391 923,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды 000 2 02 25555 05 0000 151 1 391 923,00

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, 
поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах численностью до 300 тысяч жителей 000 2 02 25558 00 0000 151 600 000,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы 
муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах численностью до 300 
тысяч жителей

000 2 02 25558 05 0000 151 600 000,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 151 1 030 364 466,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 000 2 02 30021 00 0000 151 10 811 808,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 000 2 02 30021 05 0000 151 10 811 808,00
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 151 954 246 628,16

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 05 0000 151 954 246 628,16

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 000 2 02 30027 00 0000 151 32 587 714,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 000 2 02 30027 05 0000 151 32 587 714,00

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования 000 2 02 30029 00 0000 151 18 422 400,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр' и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

000 2 02 30029 05 0000 151 18 422 400,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 000 2 02 35118 00 0000 151 1 741 094,83

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 000 2 02 35118 05 0000 151 1 741 094,83

- 1 -



С у б в е н ц и и  бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

000 2 02 35118 10 0000 151 0,00

Субвенции бюджетам на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, е семью

000 2 02 35260 00 0000 151 760 640,01

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью 000 2 02 35260 05 0000 151 760 640,01

Прочие субвенции 000 2 02 39999 00 0000 151 11 794 181,00
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 000 2 02 39999 05 0000 151 11 794 181,00



Приложение № 3
к отчету "Об исполнении бюджета Ачхой-Март; 
муниниципального района за 2017 год"

айовского

Расходы бю дж ета по разделам, подразделам , целевым статьям 
расходов, видам расходов ф ункциональной классификации 

расходов

Наименование показателя
Код расхода по бюджетной 

классификации Исполнено

1 2 3

ВСЕГО РАСХОДОВ X 1 280 883 048,70

Общегосударственные вопросы 000 0100  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 54 823 581,47

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

000 0102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 838 212,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0102  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 1 838 212,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 0102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 1 838 212,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0102  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 1 411 837,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

000 0102  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 426 375,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований

000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 3 110 729,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 2 011 995,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 2 011 995,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 1 545 311,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 466 684,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 669 209,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 669 209,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 9 275,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 659 934,00

Иные бюджетные ассигнования 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 429 525,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей Q00 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  850 429 525,00
Уплата иных платежей 000 0103  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  853 429 525,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 26 867 511,47

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 24 323 098,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 24 323 098,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 18 771 920,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 5 551 178,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 2 375 712,31

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 2 375 712,31

- 2 -



Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 378 390,08

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 1 997 322,23

Иные бюджетные ассигнования 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 168 701,16

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  850 168 701,16

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  851 42 961,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  852 93 239,00

Уплата иных платежей 000 0104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  853 32 501,16

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

000 0 106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 20 797 189,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 11 253 771,51

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 11 253 771,51

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 8 623 752,32

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 2 630 019,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 9 230 164,63

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 9 230 164,63

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 1 518 689,88

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 7 711 474,75

Иные бюджетные ассигнования 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 313 252,86

Уплата наюгов, сборов и иных платежей 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  850 313 252,86

Уплата назога на имущество организаций и земельного налога 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  851 255 848,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  852 54 509,55

Уплата иных платежей 000 0106  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  853 2 895,31
Другие общегосударственные вопросы 000 0113  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 2 209 940,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0113  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 2 209 940,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 000 0113  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 2 209 940,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0113  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 2 209 940,00

Национальная оборона 000 0200  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 741 094,83
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 741 094,83
Межбюджетные трансферты 000 0203  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  500 1 741 094,83
Субвенции 000 0203  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  530 1 741 094,83
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 000 0300  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 7 569 196,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 7 569 196,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 2 228 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  110 2 228 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  111 1 715 278,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  119 512 722,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 5 341 196,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 5 341 196,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 5 341 196,00

Иные бюджетные ассигнования 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 _
Резервные средства 000 0309  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  870 _
Национальная экономика 000 0400  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 9 984 588,00

- 2 -



Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 9 984 588,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0409  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 9 984 588,00

Иные
нужд

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 000 0409  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 9 984 588,00

Закупка тоЕ.аров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

000 0409  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  243 9 984 588,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 000 0500  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 534 275,30

Жилищное хозяйство 000 0501  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 142 352,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0501  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 142 352,30

Иные;
нужд

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 000 0501  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 142 352,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0501  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 142 352,30

Благоустройство 000 0503  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 391 923,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0503  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 1 391 923,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0503  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 1 391 923,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества

000 0503  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  243 1 391 923,00

Образование 000 0700  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 041 899 400,77

Дошкольное образование 000 0701 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 203 745 751,64

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

000 0701 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600 203 745 751,64

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  610 203 745 751,64

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

000 0701 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  611 203 745 751,64

Общее образование 000 0702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 758 004 687,09

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

000 0702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600 758 004 687,09

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  610 758 004 687,09

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

000 0702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  611 726 136 289,79

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  612 31 868 397,30
Дополнительное образование детей 000 0703  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 61 641 328,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 000 0703  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600 61 641 328,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  610 61 641 328,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

000 0703  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  611 61 611 328,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0703  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  612 30 000,00
Другие вопросы в области образования 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 18 507 634,04

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 15 720 717,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  110 10 336 380,00
Фонд оплаты труда учреждений 000 0 709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  111 7 938 863,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  119 2 397 517,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 0 709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 5 384 337,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0 709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 4 135 435,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 1 248 902,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 2 343 023,85

- 2 -



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 2 343 023,85

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 266 769,83

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 2 076 254,02

Иные бюджетные ассигнования 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 443 893,19

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  850 443 893,19

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  851 395 738,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  852 36 758,00

Уплата иных платежей 000 0709  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  853 11 397,19

Культура и кинематография 000 0800  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 36 517 494,37

Культура 000 0801  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 32 651 892,36

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 29 519 270,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0801  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  110 29 519 270,00

Фонд оплаты труда учреждений 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  111 22 672 251,00

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  112 -

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам учреждений

000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  119 6 847 019,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 2 527 290,36

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0801  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 2 527 290,36

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 261 865,79

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 2 265 424,57

Межбюджетные трансферты 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  500 -

Субвенции 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  530 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 605 332,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  850 605 332,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  851 579 035,97
Уплата прочих налогов, сборов 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  852 5 603,58
Уплата иных платежей 000 0801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  853 20 692,45
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 3 865 602,01

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 1 608 951,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 1 608 951,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 1 235 754,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 373 197,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 226 658,86

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 226 658,86

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  242 24 130,86

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 202 528,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600 2 020 771,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0804  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  610 2 020 771,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  611 2 020 771,00

Иные бюджетные ассигнования 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  800 9221 ,15
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  850 9221,15
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  851 5 706,64

- 2 -



Уплата прочих налогов, сборов 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  852 3 300,00

Уплата иных платежей 000 0804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  853 214,51

Социальная политика 000 1000  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 52 960 250,01

Охрана семьи и детства 000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 51 770 754,01

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  300 33 348 354,01

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  310 760 640,01

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным 
обязательствам

000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  313 760 640,01

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  320 32 587 714,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  321 32 587 714,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600 18 422 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  610 18 422 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  612 18 422 400,00

Другие вопросы в области социальной политики 000 1006  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 189 496,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

000 1006 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  100 1 189 496,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 000 1006  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  120 1 189 496,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 1006  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  121 913 590,40

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

000 1006  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  129 275 905,60

Физическая культура и спорт 000 1100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 800 000,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 000 1105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 1105  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

000 1105  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  240 800 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 000 1105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  244 800 000,00

Средства массовой информации 000 1200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 4 337 850,00
Периодическая печать и издательства 000 1202 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 4 337 850,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 000 1202 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600 4 337 850,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1202 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  610 4 337 850,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

000 1202 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  611 4 337 850,00

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 000 1400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 68 715 317,95

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципапьных образований 000 1401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 67 131 870,03

Межбюджетные трансферты 000 1401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  500 67 131 870,03
Дотации 000 1401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  510 67 131 870,03
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 1401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  511 67 131 870,03
Иные дотации 000 1402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  000 1 583 447,92
Межбюджетные трансферты 000 1402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  500 1 583 447,92
Дотации 000 1402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  510 1 583 447,92
Иные дотации 000 1402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  512 1 583 447,92

Результат исполнения бюджета (дефицит профицит "+") X - 3 257 476,69

- 2 -


